
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 19 de outubro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Série 

 

Número 183 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Despacho n.º 403/2016 

Nomeação, em regime de comissão de serviço por um ano, da licenciada em Sociolo-
gia do Trabalho, Sandra Maria Fernandes Gonçalves, Inspetora Superior da Direção 
Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva, para o cargo de Diretor de Serviços de 
Apoio à Ação Inspetiva. 



2 
Número 183 

19 de outubro de 2016 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E  
ASSUNTOS SOCIAIS 

 
Despacho n.º 403/2016 

 
Considerando que, o Decreto Regulamentar Regional 

n.º 14/2016/M, de 2 de maio, aprovou a orgânica da Dire-
ção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva; 

Considerando que, através da Portaria n.º 240/2016, de 
23 de junho, das Secretarias Regionais das Finanças e da 
Administração Pública e da Inclusão e Assuntos Sociais, foi 
aprovada a estrutura nuclear da Direção Regional do Traba-
lho e da Ação Inspetiva; 

Considerando que, nos termos da referida Portaria, foi 
criada a unidade orgânica nuclear - Direção de Serviços de 
Apoio à Ação Inspetiva; 

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 4.º da 
referida Portaria, a Direção de Serviços de Apoio à Ação 
Inspetiva é dirigida por um Diretor de Serviços, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que, o referido cargo nunca foi provido e 
que urge proceder à respectiva nomeação, de modo a garan-
tir o funcionamento deste novo serviço. 

Assim, nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 3.º-A 
do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, aditado pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho 
e no n.º 2 do artigo 4.º da Portaria n.º 240/2016, de 23 de 
junho, determino o seguinte: 

 
1.  Nomear, em regime de comissão de serviço por um 

ano, a licenciada em Sociologia do Trabalho, San-
dra Maria Fernandes Gonçalves, Inspetora Superior 
da Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspe-
tiva, para o cargo de Diretor de Serviços de Apoio 
à Ação Inspetiva. 

 
2.  A presente nomeação é feita por urgente conveni-

ência de serviço e produz efeitos imediatos. 
 
3.  A nota curricular da nomeada que é parte integran-

te do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, 45 Capítulo 0 
Divisão 01, Subdivisão 03, nas respetivas Classificações 
Económicas D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, 
D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00 e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, no 

Funchal, aos 17 dias do mês de outubro de 2016. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Rubina Maria Branco Leal Vargas 
 
 
Anexo do Despacho n.º 403/2016, de 19 de outubro 

 
Nota Curricular 

 
Dados pessoais 
Nome: Sandra Maria Fernandes Gonçalves 
Naturalidade: Funchal 
Data Nascimento: 03-11-1972 
 
Habilitações académicas: 
-  Licenciatura em Sociologia do Trabalho, especiali-

zação em Planeamento de Pessoal, pela Universi-

dade Técnica de Lisboa, Instituto Superior Ciên-
cias Sociais e Politicas (ISCSP). 

 
Experiência profissional: 
-  A 02-07-1992 Ingressou na Função Pública, como 

Inspetora-Adjunta Estagiária da Inspeção Regional 
do Trabalho; 

-  A 02-05-1994 foi nomeada Inspetora-Adjunta Au-
xiliar da Inspeção Regional do Trabalho; 

-  A 01-01-1995 foi nomeada Inspetora-Adjunta de 
3.ª Classe da Inspeção Regional do Trabalho; 

-  A 01-01-1998  foi nomeada Inspetora-Adjunta 
da Inspeção Regional do Trabalho; 

-  A 01-07-2000 Inspetora-Adjunta Especialista Prin-
cipal da Inspeção Regional do Trabalho; 

-  A 30-12-2008 foi reclassificada, ingressando na 
Carreira de Inspeção Superior da Inspeção Regio-
nal do Trabalho como Inspetora Superior da Inspe-  

-  Tem representado e substituído o Inspetor Regional 
do Trabalho, quando solicitada.  

 
Outros elementos curriculares de relevo: 
-  De 26-11-2010 a 28-02-2011 coordenou o Projeto 

de Auto Avaliação CAF (Common Assessment 
Framework) na Inspeção Regional do Trabalho; 

-  De 14-03-2011 a 27-09-2011 coordenou a Candidatu-
ra da Inspeção Regional do Trabalho ao 1.º Grau de 
Excelência da EFQM (European Faoundation for 
Quality Management) que culminou com o reconhe-
cimento C2E (Committed to Excellence) pela APQ 
(Associação Portuguesa para a Qualidade); 

-  Desde 09-09-2013, membro do Painel Consultivo 
para a Estratégia para a Qualidade na Região 2014- 
-2020. 

 
Formação Complementar: 
-  30-11-1992 a 15-02-1993 - Curso de Informática: 

MS-DOS, Windows, Word, Excel; 
-  03-09-2001 a 30-09-2001 - Curso de Tratamento 

de texto – Wordstar; 
-  15-03-2004 a 19-03-2004 - Curso de Formação 

Profissional “Relacionamento Interpessoal e Aten-
dimento de Público” (30 horas); 

-  15-10-2007 a 16-10-2007 - Curso de Formação Pro-
fissional “Como Redigir um Relatório” (12 horas); 

-  05-05-2008 a 08-05-2008 - Curso de Formação Pro-
fissional “Windows XP – Avançado” (12 horas); 

-  23-01-2009 - Ação de atualização “Gestão das Or-
ganizações” (4 horas); 

-  11-06-2010 a 29-10-2010 - Curso Formação de 
Mediadores de Conflitos Laborais (habilitação à 
prestação de serviços de Mediação Pública no âm-
bito do Sistema de Mediação Laboral – 180 horas); 

-  04-10-2010 a 15-10-2010 - Curso de Formação 
Profissional de “Higiene e Segurança no Trabalho 
– Construção Civil” (36 horas); 

-  19-06-2013 a 04-07-2013 - Ação de Formação 
“Coaching no Desenvolvimento Profissional” (25 
horas); 

-  24-10-2013 a 25-10-2013 - Ação de Formação 
“Construção do Plano e Relatório de Atividades 
em Articulação com o SIADAP” (14 horas); 

 
Intervenção em seminários/conferências: 
-  29-04-2013 - Sessão Comemorativa “Dia Regional 

da Segurança e Saúde no Trabalho”, com o Tema 



19 de outubro de 2016 
Número 183 

3 

 

“A importância da atitude no domínio da Seguran-
ça e Saúde no Trabalho”; 

-  02-12-2013 - Seminário “Juntos na prevenção dos 
riscos profissionais”, com o Tema “SST – Uma 
responsabilidade de todos”; 

 
Participação em seminários/conferências: 
-  27-02-1997 - Seminário “Mulheres e Homens –  

– Igualdade de Oportunidades”; 
-  31-05-1999 - Seminário “Segurança no Trabalho 

da Construção”; 
-  02-02-2001 - Seminário “O Papel Fundamental do 

Estado face à Segurança no Trabalho da Constru-
ção”; 

-  09-05-2001 a 10-05-2001 - Seminário “ Segurança 
no Trabalho – Segurança de Produtos, Máquinas e 
Equipamentos”; 

-  21-03-2002 - Seminário “Desafios da Qualidade 
para o Século XXI”; 

-  18-11-2003 - Seminário “Segurança no Trabalho 
da Construção – Quedas em altura, soterramentos, 
valas e escavações”; 

-  25-11-2003 - Seminário “Segurança no Trabalho 
da Construção – Máquinas de Estaleiro, Equipa-
mentos de Trabalho, Instalações Elétricas”; 

-  10-02-2004 - Colóquio “Segurança no Trabalho da 
Construção – Novo quadro legal”; 

-  28-04-2004 - Sessão Comemorativa “Promoção de 
uma Cultura de Segurança”; 

-  25-05-2004 - Colóquio “A conceção de locais de 
trabalho seguros e saudáveis”; 

-  03-11-2006 - Seminário “Crescer em Segurança”; 
-  28-04-2008 - Sessão Comemorativa “Promoção de 

Trabalho Digno, Seguro e Saudável”;  
-  06-03-2009 - Seminário “Igualdade, Cidadania e 

Novas Oportunidades”; 

-  28-04-2009 - Sessão Comemorativa “Dia Regional 
da Segurança e Saúde no Trabalho”; 

-  08-05-2009 - Encontro do Direito do Trabalho II; 
-  24-11-2009 - Seminário “Avaliação de Riscos –  

– Novos Riscos: a Gripe A”; 
-  08-03-2010 - Seminário “Da Memória se Constrói 

a História das Mulheres”; 
-  28-04-2010 - Sessão Comemorativa “Dia Regional 

da Segurança e Saúde no Trabalho”; 
-  11-03-2011 - Seminário Comemorativo do Dia In-

ternacional da Mulher “A Mulher no Trabalho: 
Desafios”; 

-  15-03-2011 - Seminário “Compras na Internet 
Proteção dos Consumidores”; 

-  28-04-2011 - Sessão Comemorativa “Dia Regional 
da Segurança e Saúde no Trabalho”; 

-  27-04-2012 - Sessão Comemorativa “Dia Regional 
da Segurança e Saúde no Trabalho”; 

-  03-12-2012 - Seminário “Juntos na Prevenção dos 
Riscos Profissionais”; 

-  29-04-2013 - Sessão Comemorativa “Dia Regional 
da Segurança e Saúde no Trabalho”; 

-  07-03-2014 - Sessão Comemorativa “O Papel da 
Mulher na Afirmação da Cultura Madeirense”; 

-  01-12-2014 - Seminário “Gestão do Stresse e dos 
Riscos Psicossociais no Trabalho”; 

-  28-04-2015 - Sessão Comemorativa “Dia Regional 
da Segurança e Saúde no Trabalho”; 

-  03-07-2015 - Ação de Sensibilização “Segurança 
no Trabalho: Responsabilidade de Todos”; 

-  17-09-2015 a 18-09-2015  - “II Congresso Regio-
nal de Direito do Trabalho”; 

-  16-10-2015 - Conferência “Fundo de Garantia Sa-
larial”; 

-  07-12-2015 - Seminário “Gestão do Stresse e dos 
Riscos Psicossociais no Trabalho”. 

 
 
 
 
 
 

  



4 
Número 183 

19 de outubro de 2016 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA  

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


